№ 1-299/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино 

Московской области 05 июня 2018 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Дубиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского гопрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Старостиной О.А. - удостоверение № 2944, ордер № 166025,

при секретаре Ежковой И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого: 16.06.2016г. Пушкинским городским судом Московской области по ст. 161 ч. 2 п.п. «а, г» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; постановлением Милославского районного суда Рязанской области от 24.03.2017г. приговор суда от 16.06.2016г. приведен в соответствие с Федеральным законом № 420- ФЗ от 07.12.2011г., наказание смягчено до 1 года 5 месяцев лишения свободы; освобожден по отбытию срока наказания 23 мая 2017 года; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, ношение и сбыт боеприпасов, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 в сентябре 2017 года в утреннее время, более точные дата и время не установлены, находясь в г. Кимры Тверской области, более точный адрес не установлен, на земле около одного из мусорных контейнеров обнаружил сверток из промасленной газеты, внутри которого находились 10 револьверных патронов калибра 7,62 мм. отечественного производства к револьверу «Наган». Осознавая, что данные патроны являются боеприпасами, ФИО2 присвоил данные патроны себе, положил их в правый наружный карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел боеприпасы. В продолжение своих противоправных действий, ФИО2 незаконно перевез вышеуказанные патроны в заброшенный гараж, расположенный около 

<

адрес>, где незаконно хранил их под крышей на деревянных перекрытиях. 

<

дата> в утреннее время, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в помещении гаража по вышеуказанному адресу, взял с деревянных перекрытий сверток, в котором находились 10 револьверных патронов калибра 7,62 мм отечественного производства к револьверу «Наган», положил их в правый наружный карман своей куртки, и осознавая, что у него в кармане находятся патроны, вышел на улицу, тем самым незаконно носил при себе боеприпасы до 

<

дата>, когда около 17 часов 28 минут ФИО2, находясь около 

<

адрес>, незаконно сбыл вышеуказанные патроны Ф. за 1.500 рублей. 

<

дата> в 17 часов 30 минут около 

<

адрес> в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. 

После консультации с защитником подсудимым ФИО2 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное ФИО2 преступление не превышает 10 лет лишения свободы; подсудимый ФИО2 согласен с предъявленным обвинением; ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства; ходатайство заявлено после консультации с защитником; государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО2, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и приведенными в обвинительном постановлении: актом пометки, выдачи и осмотра денежных средств лицу, выступающему в роли «покупателя», протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ, протоколом досмотра покупателя после проведения ОРМ, в ходе которого покупателем был добровольно выдан сверток, с находящимся в нем свертком из промасленной газеты, внутри которого находились 10 револьверных патронов калибра 7,62 мм отечественного производства револьверу «Наган»; протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого у него обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1.500 рублей, полученные за продажу боеприпасов; протоколом осмотра предметов; заключением баллистической судебной экспертизы № от 05.04.2018г., показаниями свидетелей М ., В., Ф., К. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 222 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, ношение и сбыт боеприпасов. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ относит то, что он вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

К обстоятельствам, отягчающим ФИО2 наказание, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ относит то, что он совершил преступление при рецидиве преступлений, учитывая судимость по приговору Пушкинского городского суда Московской области от 16 июня 2016 года. 

С учетом всех этих данных суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, приходя к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания. Суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. Суд не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 и ст. 64 УК РФ и назначения ему более мягкого наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 226.9, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года. Возложить на него обязанности: трудоустроиться в течение одного месяца, в период испытательного срока не менять места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного /уголовно-исполнительной инспекции/, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства:

- 7 патронов – передать в МУ МВД России «Пушкинское»;

- 3 гильзы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское», – уничтожить.

- денежные средства в сумме 1.500 рублей (1 купюра достоинством 1000 рублей серийный номер – ТЧ 2482308, 1 купюра достоинством 500 рублей серийный номер -3 Ь 0419275), - хранящиеся в кассе бухгалтерии МУ МВД России «Пушкинское», - передать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: И.Ю. Дубина